
 تحقيقات آفات گياهي

86-83 ):4 (8- 3971  

 
 مقاله كوتاه علمي

 محال و بختياريمنطقه سامان در استان چهار (Hem.: Aphididae)ي هاشته فون

 
  * 2، كامبيز مينايي1فاطمه مؤمني شهركي

 دانشگاه شيراز، شيراز، ايرانپزشكي، دانشكده كشاورزي، بخش گياه

 
 )27/11/97تاريخ پذيرش:      14/11/97(تاريخ دريافت: 

 
  چكيده

 بررسي شد. 1395- 1396هاي محال و بختياري) طي سالشهر سامان (استان چهار  (Hemiptera: Aphididea)هايفون شته

در و  آوري شدندجمعظريف و يا با ضربه زدن گياهان روي يك سيني سفيد موي قلمبه صورت مستقيم توسط يك ها نمونه

و  به صورت اسلايد ميكروسكوپي درآمدندآوري شده هاي جمعداري شدند. نمونه% نگه 75 در الكل ميلي ليتري 2هاي ميكروتيوب

 به شرح زير شناسايي شد. Aphididaeجنس از خانواده  22گونه و  38در مجموع انجام شد. شناسايي ريختي هاي ويژگيبر اساس 

  اند.مشخص شده هادر بالاي نام گونه ستاره با يك محال و بختياريچهارجديد براي فون  هايگزارش

Acyrthosiphon loti (Theobald, 1913  *) , Acyrthosiphon pisum (Harris, 1776), Acyrthosiphon sp., Aphis 

(Toxoptera) aurantii (Boyer de Fonscolombe, 1841) *, Aphis craccivora (Koch, 1856), Aphis pomi (De 
Geer, 1773), Aphis gossypii (Glover, 1977), Brachycaudus (Brachycaudus) helichrysi (Kaltenbach, 
1843), Brachycaudus (Prunaphis) cardui (Linnaeus, 1758), Brachycaudus (Thuleaphis) amygdalinus 
(Schouteden, 1905), Brachyunguis (Brachyunguis) harmalae (Das, 1918) *, Chaitophorus populeti 
(Panzer, 1804), Chaitophorus sp., Chromaphis juglandicola (Kaltenbach, 1843), Diuraphis (Diuraphis) 
noxia (Mordvilko, 1913), Dysaphis (Dysaphis) affinis (Mordvilko, 1928), Dysaphis (Pomaphis) 
plantaginea (Passerini, 1860), Forda hirsuta (Mordvilko,1928), Hyalopterus amygdali (Blanchard, 
1840), Hyalopterus pruni (Geoffroy, 1762), Macrosiphoniella (Macrosiphoniella) aktashica (Nevsky, 
1928) *, Macrosiphoniella (Papillomyzus) sp., Macrosiphum euphorbiae (Thomas, 1878), 
Metopolophium (Metopolophium) dirhodum (Walker, 1849), Myzus (Nectarosiphon) persicae (Sulzer, 
1776), Panaphis juglandis (Goeze, 1778), Panaphis sp., Pterochloroides persicae (Cholodkovsky, 
1899), Rhopalosiphum nymphaeae (Linnaeus, 1761) *, Rhopalosiphum padi (Linnaeus, 1758), 
Rhopalosiphum sp., Sipha (Rungsia) elegans (Del Guercio, 1905), Sipha sp., Sitobion avenae (Fabricius, 
1775), Smynthurodes betae (Westwood, 1849) *, Tinocallis (Sappocallis) saltans (Nevsky, 1929), 
Tinocallis sp., Therioaphis (Pterocallidium) trifolii (Monell, 1882).  

 
 
 چهار محال و بختياريايران، شته، آفت،  :هاي كليديواژه

 
 
 
 
 
kambizminaei@gmail.com نويسنده مسئول:*



 هاي منطقه سامان در استان چهارمحال و بختياريشتهفون ، شهركي و ميناييمومني                                                                 84

 

  مقدمه

ي راسته، زيرHemipteraي ها متعلق به راستهشته

Stenorrhynchaي خانواده، بالاAphidoidea  هستند

(Triplehorn and Johnson, 2005)هاي جهان . فون شته

 Blackmanگونه رسيده است ( 5000گي به مجموع به تاز

and Eastop, 2016( .حشراتي كوچك و داراي بدن ها شته

متر است ميلي 5/1- 5/3 هاآنتر باشند كه طول بيشنرم مي

(Blackman and Eastop, 2000)با استفاده از  ها. شته

كنند، علاوه كنده از گياهان تغذيه ميم -قطعات دهاني زننده

-هاي مكانيكي كه توسط قطعات دهاني ايجاد ميبر آسيب

هاي ترين گروه ناقل ويروسها به عنوان بزرگشته ،شود

اين  .)Eastop, 1977; Chan et al., 1991( گياهي هستند

ر د جايي و بكرزاييگروه از حشرات به دليل سهولت در جابه

 Messing et(شوند به عنوان آفاتي مهاجم شناخته مي جهان

al., 2007(.  

ها، ها در انواع اكوسيستمبا توجه به اهميت بسيار زياد شته

هاي ايران، در اين به منظور تكميل شناسايي و معرفي شته

هاي منطقه سامان براي اولين بار بررسي شد. پژوهش فون شته

از منطقه سامان  1396تا پائيز  1395ها از بهار ي شتهآورجمع

بعد از تهيه اسلايد  محال و بختياري انجام شد.در استان چهار

هاي ها تا سطح گونه بر مبناي ويژگيميكروسكوپي، نمونه

 ,Rezwani)ريخت شناسي با استفاده از كليدهاي رضواني 

 Blackman and)و بلكمن و ايستاپ  (2010 ;2001

Eastop, 2000; 2016) هاشناسايي شدند و برخي از نمونه 

از  (Shalva Barjadze)توسط دكتر شالوا بارجادزه 

)، گرجستان Ilia State Universityدانشگاه ايالتي ايليا (

 38در اين بررسي در مجموع  .مورد شناسايي قرار گرفت

در جدول جنس به شرح زير شناسايي شد.  22گونه متعلق به 

هاي جمع آوري شده در هاي گياهي شتهها و ميزبانگونه، 1

   اين مطالعه مشخص شده است.

  

  سپاسگزاري

از  (Shalva Barjadze)بارجادزه  از آقاي دكتر شالوا

يي اسدانشگاه ايالتي ايليا گرجستان به دليل كمك در شنا

شود. داورهاي محترم در بهبود ها سپاسگزاري ميبرخي نمونه

نقش مهمي داشتند كه لازم است از آنان  ساختار مقاله

  قدرداني شود.
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هاي آفت و ناقل ويروس گونه ،*هاي ناقل ويروس گياهي (گونه در شهر سامان هاشته هاي گياهيو ميزبان هاگونه  -1جدول 

 )**گياهي 

Table 1. Species and host plants of aphids in Saman city (Vector species of plant viruses *, Pest and 
Vector species of plant viruses **) 

Host Plants Aphid Species  Row 
Medicago sativa Acyrthosiphon loti  1 
Vicia sativa, Lathyrus sativus Acyrthosiphon pisum **  2 
Ulmus sp. Acyrthosiphon sp. 3 
Prunus  sp., Medicago sativa 
Solanum lycopersicum, Cucumis sativus, 
Peganum harmala 

Aphis (Toxoptera) aurantii *  4 

Malus domestica, Solanum lycopersicum Aphis craccivora **  5 
Malus domestica Aphis pomi  6 
Prunus sp., Cucumis sativus 
Medicago sativa 

Aphis gossypii **  7 

Prunus sp., Solanum lycopersicum 
Prunus persica, Achillea sp. 

Brachycaudus (Brachycaudus) helichrysi 
* 

8 

Rosa canina, Prunus sp. 
Prunus cerasus 

Brachycaudus (Prunaphis) cardui *  9 

Prunus sp., Prunus persica 
Prunus armeniaca 

Brachycaudus (Thuleaphis) amygdalinus  10 

Peganum harmala Brachyunguis (Brachyunguis) harmalae  11 
Populus sp. Chaitophorus populeti  12 
Populus sp. Chaitophorus sp. 13 
Juglans sp. Chromaphis juglandicola  14 
Triticum sp., Hordeum vulgare Diuraphis (Diuraphis) noxia **  15 
.Prunus sp., Malus domestica Dysaphis (Dysaphis) affinis  16 

Malus domestica Dysaphis (Pomaphis) plantaginea  17 
Triticum sp. Forda hirsuta  18 
Prunus sp. Hyalopterus amygdali *  19 
Prunus sp. Hyalopterus pruni *  20 
Achillea sp.. Macrosiphoniella (Macrosiphoniella) 

aktashica  
21 

Achillea sp.. Macrosiphoniella (Papillomyzus) sp. 22 

Rosa canina, Peganum harmala Macrosiphum euphorbiae **  23 
Triticum sp., Avena Sativa Metopolophium (Metopolophium) 

dirhodum *  
24 

Prunus sp., Prunus persica Myzus (Nectarosiphon) persicae **  25 
Juglans sp. Panaphis juglandis  26 
Juglans sp. Panaphis sp. 27 
Prunus sp., Prunus persica Pterochloroides persicae  28 
Prunus persica Rhopalosiphum nymphaeae  29 
Triticum sp., Avena Sativa Rhopalosiphum padi **  30 
Triticum sp. Rhopalosiphum sp. 31 
Triticum sp. Sipha (Rungsia) elegans *  32 
Triticum sp. Sipha sp. 33 
Triticum sp. Sitobion avenae **  34 
Solanum lycopersicum Smynthurodes betae  35 
Ulmus sp. Tinocallis (Sappocallis) saltans  36 
Ulmus sp. Tinocallis sp. 37 
Solanum lycopersicum Therioaphis (Pterocallidium) trifolii **  
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Abstract 

Fauna of aphids (Hemiptera: Aphididea) of Saman Region in Chaharmahal and Bakhtiari Province 
has been investigated during 2016-2017. The specimens were collected directly from plants by a fine 
brush or by beating the plants on a white tray and then preserved in Eppendorf tubes (2 ml) containing 
75% alcohol. The collected specimens were mounted on slides and identified based on morphological 
characters. Totally 38 species in 22 genera of family, Aphididae, were identified as follows. New records 
for Chaharmahal and Bakhtiari Province are marked by an asterisk. 
Acyrthosiphon loti (Theobald, 1913  *) , Acyrthosiphon pisum (Harris, 1776), Acyrthosiphon sp., Aphis 

(Toxoptera) aurantii (Boyer de Fonscolombe, 1841) *, Aphis craccivora (Koch, 1856), Aphis pomi (De 
Geer, 1773), Aphis gossypii (Glover, 1977), Brachycaudus (Brachycaudus) helichrysi (Kaltenbach, 
1843), Brachycaudus (Prunaphis) cardui (Linnaeus, 1758), Brachycaudus (Thuleaphis) amygdalinus 
(Schouteden, 1905), Brachyunguis (Brachyunguis) harmalae (Das, 1918) *, Chaitophorus populeti 
(Panzer, 1804), Chaitophorus sp., Chromaphis juglandicola (Kaltenbach, 1843), Diuraphis (Diuraphis) 
noxia (Mordvilko, 1913), Dysaphis (Dysaphis) affinis (Mordvilko, 1928), Dysaphis (Pomaphis) 
plantaginea (Passerini, 1860), Forda hirsuta (Mordvilko,1928), Hyalopterus amygdali (Blanchard, 
1840), Hyalopterus pruni (Geoffroy, 1762), Macrosiphoniella (Macrosiphoniella) aktashica (Nevsky, 
1928) *, Macrosiphoniella (Papillomyzus) sp., Macrosiphum euphorbiae (Thomas, 1878), 
Metopolophium (Metopolophium) dirhodum (Walker, 1849), Myzus (Nectarosiphon) persicae (Sulzer, 
1776), Panaphis juglandis (Goeze, 1778), Panaphis sp., Pterochloroides persicae (Cholodkovsky, 
1899), Rhopalosiphum nymphaeae (Linnaeus, 1761) *, Rhopalosiphum padi (Linnaeus, 1758), 
Rhopalosiphum sp., Sipha (Rungsia) elegans (Del Guercio, 1905), Sipha sp., Sitobion avenae (Fabricius, 
1775), Smynthurodes betae (Westwood, 1849) *, Tinocallis (Sappocallis) saltans (Nevsky, 1929), 
Tinocallis sp., Therioaphis (Pterocallidium) trifolii (Monell, 1882).  
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